



## Daily Current Affairs : 02.05.2023

1. Finance Minister Nirmala Sitharaman to attend 56th Annual General Meeting of Board of Directors of Asian Development Bank in South Korea.

वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण दक्षिण कोरिया में एशियाई विकास बैंक के निदेशक मंडल की 56वीं वार्षिक आम बैठक में भाग लेंगी।

2. On the second day of the Science 20 Thematic Conference on Universal Holistic Health has held as part of India's G20 Presidency at Bangaram Island in Lakshadweep.

सार्वभौमिक समग्र स्वास्थ्य पर विज्ञान 20 विषयगत सम्मेलन के दूसरे दिन लक्षद्वीप के बंगाराम द्वीप में भारत की जी20 अध्यक्षता के हिस्से के रूप में आयोजित किया गया है।

3. For the first time in the history of Ladakh the Australian High Commission in India has announced its Government Grant for a Project in Kargil.

लद्दाख के इतिहास में पहली बार भारत में ऑस्ट्रेलियाई उच्चायोग ने कारगिल में एक परियोजना के लिए अपने सरकारी अनुदान की घोषणा की है।

4. The Prime Minister, Shri Narendra Modi has lauded Ngurang Learning Institute for installing Free Library Station in various districts of Arunachal Pradesh.

प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी ने अरुणाचल प्रदेश के विभिन्न जिलों में निःशुल्क पुस्तकालय केंद्र स्थापित करने के लिए न्गुरांग शिक्षण संस्थान की सराहना की है।

5. The Prime Minister, Shri Narendra Modi has called GST revenue collection for April 2023 being highest ever at ₹1.87 lakh crore a "great news for the Indian economy."

प्रधान मंत्री,, श्री नरेंद्र मोदी ने अप्रैल 2023 के लिए जीएसटी राजस्व संग्रह को अब तक का सबसे अधिक ₹1.87 लाख करोड़ बताया है, जो "भारतीय अर्थव्यवस्था के लिए बड़ी खबर" है।

6. Gujarat and Maharashtra celebrated their 63rd Foundation Day on 1st May with great fervour.

गुजरात और महाराष्ट्र ने 1 मई को अपना 63वां स्थापना दिवस बड़े ही धूमधाम से मनाया।

7. The Indian Navy and Defence Research & Development Organisation (DRDO) conducted a successful maiden test trial of 'ADC-150' from an IL 38SD aircraft off the coast of Goa.

भारतीय नौसेना और रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन (DRDO) ने गोवा के तट से IL 38SD विमान से 'ADC-150' का सफल पहला परीक्षण परीक्षण किया।

8. Border Road Organisation (BRO) is organising "Ekta Evam Shradhanjali Abhiyan", a multi modal expedition as a part of 64th BRO Day Celebrations.

सीमा सड़क संगठन (बीआरओ) 64वें बीआरओ दिवस समारोह के एक भाग के रूप में "एकता एवं श्रद्धांजलि अभियान" का आयोजन कर रहा है, जो एक बहु-मॉडल अभियान है।

9. Air Marshal Saju Balakrishnan, AVSM, VM has taken over as the 17th Commander-in-Chief of the Andaman and Nicobar Command (CINCAN) on 01 May 2023.

एयर मार्शल साजू बालकृष्णन, एवीएसएम, वीएम ने 01 मई 2023 को अंडमान और निकोबार कमांड (CINCAN) के 17वें कमांडर-इन-चीफ के रूप में पदभार संभाला है।

10. Air Marshal Narmadeshwar Tiwari took over as Air Officer Commanding-in-Chief (AOC-in-C), South Western Air Command (SWAC) at Gandhinagar.

एयर मार्शल नर्मदेश्वर तिवारी ने गांधीनगर में एयर ऑफिसर कमांडिंग-इन-चीफ (AOC-in-C), दक्षिण पश्चिमी वायु कमान (SWAC) के रूप में पदभार संभाला।

11. The Big Catch-Up Initiative was launched by the WHO, UNICEF, Bill & Melinda Gates Foundation along with Immunization Agenda 2030 and many other global and national health partners, a targeted global effort to boost vaccination.

बिग कैच-अप इनिशिएटिव को WHO, यूनिसेफ, बिल एंड मेलिंडा गेट्स फाउंडेशन द्वारा टीकाकरण एजेंडा 2030 और कई अन्य वैश्विक और राष्ट्रीय स्वास्थ्य भागीदारों के साथ शुरू किया गया था, जो टीकाकरण को बढ़ावा देने के लिए एक लक्षित वैश्विक प्रयास था।

12. Russia introduces GigaChat to compete with OpenAI's ChatGPT.

OpenAI के ChatGPT के साथ प्रतिस्पर्धा करने के लिए रूस ने GigaChat पेश किया।

13. The Green Organisation in the UK presented the Green World Award 2023 to Chennai Metro Rail Limited (CMRL).

यूके में ग्रीन ऑर्गनाइजेशन ने चेन्नई मेट्रो रेल लिमिटेड (CMRL) को ग्रीन वर्ल्ड अवार्ड 2023 प्रदान किया।

**14.NTPC Ltd. signed a Supplementary Joint Venture Agreement with Nuclear Power Corporation of India Ltd. (NPCIL) in New Delhi for development of Nuclear Power Projects.**

एनटीपीसी लिमिटेड ने परमाणु ऊर्जा परियोजनाओं के विकास के लिए नई दिल्ली में न्यूक्लियर पावर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (एनपीसीआईएल) के साथ एक पूरक संयुक्त उद्यम समझौते पर हस्ताक्षर किए।

**15.NITI Aayog released the “Best Practices in Social Sector: A Compendium, 2023” in collaboration with the United Nations Development Programme.**

NITI Aayog ने संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम के सहयोग से "सामाजिक क्षेत्र में सर्वोत्तम अभ्यास: एक संग्रह, 2023" जारी किया।

**16.The Union Minister of Finance and Corporate Affairs, Nirmala Sitharaman, launched a book called “Reflections” in Mumbai.**

केंद्रीय वित्त और कॉर्पोरेट मामलों की मंत्री, निर्मला सीतारमण ने मुंबई में "रिफ्लेक्शंस" नामक एक पुस्तक लॉन्च की।

**17.Reliance General Insurance has become a forerunner general insurance company in the country to accept the Reserve Bank of India's (RBI) Central Bank Digital Currency e-Rupee for premium payments.**

रिलायंस जनरल इश्योरेंस प्रीमियम भुगतान के लिए भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) के सेंट्रल बैंक डिजिटल करेंसी ई-रुपया को स्वीकार करने वाली देश की अग्रणी सामान्य बीमा कंपनी बन गई है।

18.The government appointed Siddhartha Mohanty as the Chairperson of the Life Insurance Corporation of India (LIC) till June 29, 2024.

सरकार ने सिद्धार्थ मोहंती को 29 जून, 2024 तक भारतीय जीवन बीमा निगम (एलआईसी) का अध्यक्ष नियुक्त किया।

19.N. Gopalakrishnan, 67, founder of the Indian Institute of Scientific Heritage (IISH) and former scientist at the Council of Scientific and Industrial Research (CSIR), died in Kochi.

भारतीय वैज्ञानिक विरासत संस्थान (IISH) के संस्थापक और वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान परिषद (CSIR) के पूर्व वैज्ञानिक, 67 वर्षीय एन गोपालकृष्णन का कोच्चि में निधन हो गया।

20.The first 'Sinthan Snow Festival-2023' was organized in Jammu and Kashmir.

जम्मू-कश्मीर में पहला 'सिंथान स्नो फेस्टिवल-2023' आयोजित किया गया।